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EFRSWSP möts tillsammans med ECSWS (European Council of Steiner Waldorf Schools) 
tre gånger per år någonstans i Europa. Just nu finns det 19 medlemsnationer i de bägge 
organisationerna. SFWF har varit representerat av Laila i samtliga möten detta år och av 
Marcel i Stockholmsmötet. Marcel sköter dessutom organisationernas hemsidor på Internet. 
 
Vilka grupper är det som ingår i ECSWS, i dagligt tal kallat Council? Kärngruppen består av 
ländernas nationella skolsamarbetsorgan där Sverige representeras av Waldorfskolefedera-
tionen. Dessutom medverkar Internationale Kindergarten Vereinigung, Pedagogiska 
Sektionen vid Goetheanum, Haager Kreis, Freunde der Erziehungskunst, Europeische Forum 
für Freiheit in der Erziehung (EFFE) samt IAO, som ger stöd åt skolrörelsen i f.d. 
Sovjetunionen. Council arbetar med att få till en rättslig bas för waldorfskolorna inom EU. Ni 
kan förstå att det kräver en hel del för att vi föräldrar skall göra oss hörda i ett sådant 
sammanhang! Ett rättsdokument är framtaget: "The rights of children, the rights of parents, 
the rights of teachers". Men även andra kontinenters skolrörelser deltar som korresponderande 
medlemmar; USA, Sydamerika, Sydafrika, Australien och Nya Zeeland.  
 
Det internationella arbetet stärks genom de personliga kontakter som uppstår och genom 
möjligheterna att bearbeta varje lands utbildningssituation. Allt detta märks kanske inte så 
tydligt i klassrummen, men det ger långsiktiga effekter in i framtiden. Vi tror att utbildning 
kommer att stå alltmer i centrum för den politiska och kulturella debatten. Vi arbetar med 
rätten att välja skolform för våra barn, rätten att starta och driva en fri skola och rätten att få 
den finansierad av allmänna medel.  
 
Vi möts tre gånger per år i januari, maj och september under fredag-söndag. Mötet brukar 
inledas med en presskonferens där en panel av delegater från bägge organisationerna samt 
inbjudna politiker, svarar på frågor. Vi har möjlighet att bo inkvarterade hos föräldrar och 
lärare på värdskolan. Vi försöker alltid att få möta föräldrar från landets skolor - som i bästa 
fall är inbjudna - och vi lyssnar på deras frågor och ser i vilken mån vi genom vår samlade 
erfarenhet kan vara till hjälp. Det finns också planer på att anordna en European Waldorf 
Parents Conference någon gång i framtiden. 
 
Inom EFRSWSP arbetar alla delegater i någon arbetsgrupp. Nu finns till exempel en katalog 
över waldorfelever i ett flertal länders yrkesval efter avslutad skolgång. Det finns ett stort 
behov av broschyrer och häften med sammanställningar av redan förefintligt material, som 
emellertid inte är lätt att få fram, eftersom vi egentligen inte har någon ekonomi för detta. 
Med hjälp av Marcel Solca har de bägge organisationerna nu hemsidor på Internet, vilket 
också ger en möjlighet till informationsutbyte och kommunikation. Nämnas bör att det ännu 



är få länder som har en nationell föräldraorganisation, och att Sveriges modell med de "tre 
pelarna": myndighetskontakt, föräldraakademi och nätverksbygge på lokal, nationell och 
internationell nivå, brukar göra ett starkt positivt intryck på föräldrar i andra länder. 
 
Alla rapporter från EFRSWSP's möten finns arkiverade i Europautskottets pärmar och så 
småningom även på vår hemsida har vi tänkt. Dokumenten är på engelska, eftersom 
konferensernas officiella språk är engelska. 
 
 
PRAG 17-19 januari 
 
Mötet inleddes med en välbesökt presskonferens mitt inne i Prag. Själva konferensen ägde 
rum på Základni Skola i Jinonice, en förort till Prag. Vi fick också tillfälle att se närmare på 
Prag, och vi åt varje dag på någon av stadens intressanta restauranger, bland annat den 
jugendrestaurang som Steiner besökte under sina föredrag i Prag. Ett resultat av mötet var att 
en nationell föräldraorganisation bildades några månader senare, mycket tack vare det 
intensiva arbetet Tjeckiens delegat Katerina Gavlasova lagt ner under flera år, men också på 
grund av det mycket positiva intryck de tjeckiska föräldrarna fick av EFRSWSP's arbete och 
förhållningssätt. Alla föräldrar i Tjeckiens åtta waldorfskolor var inbjudna, och många hade 
kommit! 
 
Efter mötesdagarna inbjöds Laila till waldorfskolan i den gamla silverstaden Pribram, ca 6 mil 
utanför Prag. Föräldrar och lärare hade samlats en hel eftermiddag och kväll för att höra om 
SFWF's organisation och om lärare och föräldrars gemensamma skolningsväg. Det blev en 
intressant och givande kväll med massor av frågor och mycket musicerande och körsång 
tillsammans med människor som inte ville gå hem, och kvällen avslutades på en liten tjeckisk 
restaurang med mängder av god mat! 
 
 
STOCKHOLM 8-10 maj 
 
Mötet ägde rum på Kristofferskolan i Bromma, som är den äldsta waldorfskolan i Sverige. 
Inbjudna till mötet var denna gång utbildare från USA, Sydafrika, Australien och Nya 
Zeeland. I Lailas vardagsrum satt en kväll människor från Kalifornien, Sydafrika, Belgien, 
Holland, Australien, Tyskland, Irland, Tjeckien, Danmark, Norge och Kanada och samtalade 
om waldorfpedagogik! 
 
Mötet sammanföll med den stora waldorfutställningen i Wasahallen på Djurgården. Där hade 
vi också två symposier, ett om barndomen, och ett om vuxenutbildning. Rapport från dessa 
symposier kommer senare. 
 
EFRSWSP arbetar som sagt med olika sakområden. Våra arbetsgrupper just nu är:  
1) WOW - day, som är ett "Operation dagsverke"-projekt för elever i waldorfskolor runt om i 
världen. Pengarna går till av Freunde der Erziehungskunst utvalda verksamheter runt om i 
världen.  
2) Student Research - en sammanställning av olika länders efterforskning om vad 
waldorfelever gör när de slutat skolan. 
3) Leaving Profiles - vilka typer av betyg finns i waldorfskolorna och hur ser slutbetygen ut i 
olika länder? Hur är möjligheterna att studera vidare med avgångsbetyg från waldorfskolan? 



4)  Education exchange - hur kan vi underlätta för elever att byta skola för kortare eller 
längre tid? Det saknas ansvariga på skolorna och det är vanligt att brev inte besvaras. Vi 
föräldrar vill ta tillvara den fantastiska möjligheten att byta skola. 
5)  Press-release - gruppen förbereder presskonferensen. 
6)  Internet. Marcel Solca har fått uppdraget att utarbeta formerna för våra 
kommunikationsmöjligheter via detta medium. 
7)  Dokumentation. Vi sammanställer våra deklarationer i en broschyr. 
8)  Reaching Out - på vilket sätt kontaktar vi myndigheter och politiker för att göra 
waldorfpedagogiken känd? 
 
Dessutom rapporterar varje land om sin specifika situation. Vi möter också ECSWS flera 
gånger under mötet för gemensamma samtal och diskussioner. 
 
Under mötet med de svenska föräldrarna kom framförallt tre frågor upp, presenterade av 
SFWFs ordförande Karin Lindeberg. "Hur ska vi förhålla oss till nya lagar som flyttar 
skolstarten till 5½ år? Hur kan vi hjälpa till så att Waldorflärarutbildningen får statligt stöd? 
Hur hanterar vi konflikter i skolorna?" 
 
Under Stockholmsmötet talades det också mycket om skolkvalitet och lärarkvalitet och 
behovet av kvalitetsarbete och utvärdering i waldorfskolorna. I januari 1999 äger en konferens 
rum i Holland på detta tema. 
 
På lördagskvällen hade vi (som alltid!) en mycket festlig sammankomst med god mat, 
folkdans entusiasmerande ledd av Kerstin Hallman, lärare på Kristofferskolan, samt en 
avslutande klassisk konsert av några föräldrar på Kristofferskolan som är yrkesmusiker. 
 
 
 
Europautskottet i SFWF den 17 september 1998 
 
 
Laila Pietsch 
och 
Marcel Solca, som inte har kunnat vara med och skriva denna rapport 


